
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den 6. Wiener Gemeindebezirk 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 
§ 1.  Folgende 32  unbewegliche Denkmale des Bezirkes Mariahilf, 1060 Wien, Ger.Bez. Innere 

Stadt (Wien), KG 01009 Mariahilf, die gemäß § 2 oder 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 
 
 
Bezeichnung Adresse EZ GstNr 

Salvatorianerkolleg, 
ehem. Barnabitenkloster, 
Pfarrhof der Mariahilfer 
Kirche 

Barnabiten-
gasse 14 

32 56/1 

Kreuzigungsgruppe (Brückengasse 
bei Nr. 5) 

62 1006 

Kath. Pfarrkirche,  
Ägidikirche 

63 1004 

Volksschule der Stadt 
Wien 

Mittelgasse 24 231 1423/1 

Volksschule Rahlgasse 2 232 1600/8 

Kloster der Barmherzigen  
Schwestern mit Kapelle  
hl. Vinzenz von Paul 

Gumpendorfer  
Straße 108-110 

324,  
322, 
525, 
730 

958; 959; 
960; 945; 
948 

Evang. Pfarrkirche A.B.,  
Gustav-Adolf-Kirche 

Lutherplatz 1 364 1106 

Wohnhaus, Zum Haydn Haydngasse 19 376 1464 

Schule Marchetti-
gasse 3 

643 876/2 

Amtshaus Grabner- 
gasse 6 

643 876/1 

Figuren am Eingang  
zum Esterhazypark 

Schadek- 
gasse 1 

685 48/9 

Kath. Pfarrkirche Maria 
Hilf 

(Mariahilfer  
Straße) 

711 1 

Bundesrealgymnasium Rahlgasse 4 878 1600/7 

Ladenfront einer ehem. 
Fleischerei 

Capistran- 
gasse 3-5 

1092 97/1 



Bezirksamt Mariahilf Amerling- 
straße 11 

1153 47/17 

Haus der Begegnung/ 
Volkshochschule 

Otto-Bauer- 
Gasse 7-9 

1263 728/30 

U-Bahn-Haltestelle  
Gumpendorfer Straße 

(Gumpendorfer  
Gürtel) 

1286 1048/5 

Zentralberufsschule Linke Wien- 
zeile 180 

1318 1032/2 

Hauptfeuerwache  
Mariahilf 

Gumpendorfer  
Gürtel 2, 2a 

1319 1032/3 

Obelisk Mariahilfer  
Gürtel 

1347 1446/4 

Kath. Pfarrkirche  
St. Josef ob der  
Laimgrube mit Pfarrhof 

Windmühl- 
gasse 3 

1352 137/3 

Städtischer Wohnblock,  
Leuthner-Hof 

Mollard- 
gasse 89 

1379 1032/12 

Städtischer Wohnblock,  
Einstein-Hof 

Mollard- 
gasse 30-32 

1391 863/1 

Rahlstiege (Mariahilfer  
Straße/Rahl-
gasse) 

1400 1600/10 

Gänsemädchenbrunnen  
an der Rahlstiege 

(Mariahilfer  
Straße) 

1400 1600/10 

Haydn-Denkmal (Mariahilfer  
Straße) 

1400 1538 

Würstelhütte (gegenüber 
Linke Wien-
zeile 48-52) 

1400 1586/4 

Viktor-Matejka-Stiege  1400 1563 

Fillgraderstiege  1400 1544 

Tiertränkebrunnen Gumpendorfer 
Straße/ 
EckeTheobald-
gasse 

1400 1600/10 

Unterirdirsche WC-Anlage (Amerling-
straße/Ecke 
Mariahilfer 
Straße) 

1400 1506/1 



Naschmarkt (Wienflussüber-
bauung 
zwischen 
Getreidemarkt 
und 
Kettenbrücken- 
gasse) 

1400 1653/1 

 
§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 1.Juni 2003  in Kraft. 

 

Rizzi 
 
 


